2, § 4, num. 6. Lessius lib. 2, cap. 25, dub. 5. Silvester verb. *Emptio* qu. 15, n. 16. Castropalao de *Justitia commutativa* disp. 5, punct. 15, num. 3. Reiffenstuel loc. cit. num. 197. La Croix lib. 3, part. 2, num. 938. et alii passim; et clare patet ex illo Genesis 41. ubi commendatur Joseph, qui pretio currenti emit copiosissimam quantitatem frumenti, ex quo sciverit certo futuram sterilitatem, et consequenter pretium multo augendum. (17. Item si quis scientia privata sciat pretium mercis, seu valorem monetæ esse brevi minuendum, vel mercem aliquam, seu monetam esse prohibendam, potest mercem licite vendere pretio currenti, et expendere monetam secundum valorem præsentem; et ratio est, quia valor justus est valor publice currens secundum taxationem legis, et non secundum privatam cognitionem, seu existimationem unius. Unde cum in tali casu adhuc duret valor communis antiquus, vel ex communi existimatione, vel ex taxatione legis, ex quo lex prior nondum sit revocata, licite sine ulla injustitia potest mercis vendi, et moneta expendi suo pretio, et valore præsentis. (18. Dicitur tamen notanter *scientia privata*, quia communis Doctorum cum Cardinali de Lugo tom. 2, disp. 26, num. 140. tenet, non excusari Magistratus ipsos, qui ex industria, legis promulgationem differunt, ut interim suas merces, vel pecunias majori valore, seu pretio vendant, et respective expendant. Recte tamen addit Cardinalis de Lugo, posse illos de Magistratu non aliter, ac alios bona fide distrahere sua, non obstante tali notitia, quando in eadem quantitate, seclusa illa notitia, distracturi fuissent; et sic tenent alii cum Illsung. tom. 4, n. d. 2, n. 403.

(19. Chirographa, et aliena credita quantumvis certa, si sine molestia, difficultate, odiositate, damno emergente, vel lucro cessante exigi nequeunt, possunt valide, ac licite emi minori pretio juxta qualitatem difficultatis, periculi, damni, et hujusmodi. Sic communis Doctorum cum Molina disput. 361. Layman lib. 3, tract. 4, cap. 17, § 5, num. 32. Lessius lib. 2, cap. 21, dubit. 8, num. 65. Haunold. tract. 10, cap. 1, contro. 14, num. 100. Reiffenstuel loc. cit. num. 47. Card. de Lugo loc. cit. num. 93, arg. leg. *Minus* 204. ff. de Regul. Jur. Immo ut subjungit Sporer loc. cit. (20. Doctores merito addunt tantam posse esse difficultatem, vel incertitudinem solutionis, ut ejusmodi Chirographa et credita aliena possint interdum dimidio valore emi, et aliquoties etiam minoris, ut habet communis sententia, et praxis. Et ratio est clara, quia illud est justum pretium naturale rerum, quod communi æstimatione statuitur; l. *Pretia rerum* 63, ff. ad leg. Falcid. communi autem æstimatione minoris ac in se sint, æstimantur illa aliena credita, et Chirographa, quæ sine difficultate, periculo, expensis, lucro cessante, et damno emergente exigi nequeunt. Et tanto minoris æstimantur, quanto majo-

ribus subjacent periculis, difficultatibus, expensis, et hujusmodi, adeoque, etc. (21. Chirographa et aliena credita possunt etiam licite emi minori pretio ab aliquo particulari, qui ob suam industriam, vel favorem Principis, aut officialium, vel ipsiusmet debitoris, potest illa exigere sine difficultate, periculo, aut damno sine quibus non potest illa exigere creditor, aut alter, sic Molina cit. disp. 361. n. 10. Lessius loc. cit. dubit. 9, num. 75. Layman loc. cit. n. 35. Lugo loc. cit. n. 94. Bonacina disp. 3 de contractibus quæst. 3, punct. 10. Reiffenstuel loc. cit. n. 62. Sporer loc. cit. n. 48. et alii passim contra Malderum tract. 5, c. 7, dub. 4. Molfesium in Summ. tom. 2, tract. 12, c. 5, n. 116. et nonnullos alios; Et ratio nostra est, quia valor rei non debet desumi ex privata industria, favore, aut utilitate alicujus particularis, sed ex communi æstimatione; qua communiter æstimaretur, si proponeretur palam venalis; cit. l. *Pretia rerum* 63, ff. ad leg. Falcid. Cum ergo communi æstimatione chirographa, et credita illa minoris æstimantur ratione difficultatum, et incommodorum in illis exigendis, sic etiam minoris poterit illa emere talis particularis; quamvis ob suam specialem industriam, vel favorem Principis, aut Officialium, seu etiam ipsiusmet debitoris possit ipse illa exigere sine difficultate, et incommodo; hoc enim imputandum est suæ speciali fortunæ et industriæ.

(22. Imo etiam ipsimet Ministri, et Officiales, qui Principum, vel aliorum debitorum pecunias administrant, possunt licite chirographa, et aliena credita erga suos Principales, minori pretio emere, sicut alii, dummodo ipsi non sint causa difficilis, aut periculosæ solutionis, et fecerint quantum in se erat, ut sine difficultate creditoribus satisfaceret. Non enim in tali casu debent esse deterioris conditionis, ac sint alii, cum penes ipsos non stet ejusmodi difficultates tollere; Lessius cit. dubit. 9. Layman loc. cit. num. 39. Reiffenstuel l. cit. num. 64. Sporer l. cit. n. 48. et alii. (23. Si autem ipsi, ex dolo, vel ex negligentia, aut alia culpa sint causa, quod exactio creditorum evadat difficilis, periculosa, aut onerosa, nullimode possunt illa credita minoris emere, ne ex dolo, et malitia commodum reportent contra leg. si *Legatarius* Cod. de Legati, ibi: « Ut non accipiat fructus suæ calliditatis, » leg. *In fundo* ff. de rei vindicat. ibi: « Neque malitiis indulgendum est; » leg. *Cum hi* ff. de transact. ibi: « Non debet via aperiri malitiis; » cap. *Ex literis* 2, de dolo, et contumac. ibi: « Nos attendentes, malitiam, et dolum nulli patrocinari debere; » cap. *Sedes* 13, de rescriptis, ibi: « Quia fraus et dolus ei patrocinari non debent, » cap. *Tua* 12, de Clericis non residentibus, ibi: « Cum fraus et dolus nemini debeat patrocinium impartiri. » (24. Neque ex tali malitia possunt ipsi Ministri, et Officiales suggerere amico, ut emat minori pretio aliena credita erga Regem, vel Principem;

et postea integra solvere emptori, diviso inter ipsos lucro illius emptionis; Molina disp. 313, § *Solent prætere*, et alii per mox citata jura. (25. Chirographa, et aliena credita in casu quo possunt ab alio tertio minoris emi, similiter possunt minoris emi, seu redimi, vel extinguere ab ipsomet debitore, dummodo ipse non sit causa minoris æstimationis. et quod solutio præfixo futuro tempore non evadat ex sua malitia, aut negligentia difficilis et periculosa, sed difficultas vel periculum aliunde originem trahat, v. g. quia ratione belli, aut corrosionis fluminum, aut hujusmodi alterius periculi timendum est, ne bona debitoris pereant, sicque ipse tempore solutionis præstandæ solvendo amplius non sit, Lugo l. cit. num. 101, Lessius lib. 2, cap. 21, n. 70. Burghes. cent. 1, cas. 10. Sporer l. cit. num. 50. Reiffenstuel l. cit. num. 66. La Croix l. cit. num. 988. Navarr., Facundez, Tamburin., aliique apud Sanchez lib. 1, cons. cap. 7, dub. 18. contra Molinam, et alios. (26. Secus tamen, si ipse debitor sit malitiosa, et culpabilis causa cur solutio evadat difficilis, et periculosa, vel onerosa. Communis Doctorum per jura citata sub num. 23. Unde cavendum est a similibus emptionibus, quæ pretio minori fiunt a debitoribus, vel a supradictis Ministris, et Officialibus, quia sunt valde periculosæ et suspectæ, ut recte advertunt Layman, Reiffenstuel, Sporer l. cit.

(27. Chirographa, et aliena credita certa, et liquida, pro quibus suo tempore exigendis nulla penitus occurrit difficultas, molestia, vel periculum neque ullum lucrum cessans, aut damnum emergens, nequeunt licite emi minori pretio; Silvester verb. *Usura* 2, q. 14. Valentia tom. 3, disp. 5, q. 10, p. 2. Petrus Navarr. lib. 3, cap. 2, num. 162. Haunold. tract. 10, cap. 1, contro. 14, num. 104. Layman l. cit. num. 49. Sotus, Angelus Gabriel, Medina, Lopez, Reginald. Turrian. Rebell. aliique innumeri, quos citant, et sequuntur Lugo l. cit. num. 69. Molina loc. cit. disp. 361. Lessius lib. 2, cap. 21, dub. 8. contra Abbat. Navarr. Cajetanum, Tolet. Bellarmin. Armillam, et alios, quos afferunt Lugo l. c. n. 95. Lessius loc. cit. dub. 8. et Layman l. c. n. 32. Et ratio nostra est, quia, ut fatentur etiam adversarii, ad hoc ut sit justa et licita emptio, et venditio, debet servari æqualitas inter pretium, et mercem, seu rem, quæ emitur, et venditur, arg. leg. *Si servum* 33, ff. ad leg. Aquiliam, et leg. *Pretia rerum* 63, ff. ad leg. Falcid.: atqui si creditum certum et liquidum, v. g. 100 aureorum, pro quo exigendo nulla penitus est difficultas, aut periculum, seu damnum, etc., emitur minori pretio, v. g. 90 aureis, non servatur æqualitas; ergo, etc. Major admittitur ab ipsismet adversariis, et minor clare ostendi-

(1) Cante procedat hic Confessarius, ne sententiæ Rebell. Megala, et Bartholomæi a S. Fausto plus æquo indulgeat. Advertat ulterius, quod etiamsi pateat effatum illud, quod nempe: *merces ultroneæ vilescunt*, non licet tamen vilius emere res pauperum, quas ipsi necessitate compulsi venales propo-

tur, quia creditum certum, et liquidum 100 aureorum pro quo exigendo nulla penitus est difficultas aut periculum seu damnum, etc., in se revera valet 100 aureis, unde ut servetur æqualitas inter pretium et mercem non potest pro eo dari minus 100 aureorum, aliter minueretur ejus valor propter solam dilationem temporis, quod non est dicendum, ne videatur admitti pro licita usura ratione dilationis solvendi, seu numerandi pecuniam contra expresse damnatam ab Innocentio XI. propositionem in ordine 41. ibi: « Cum numerata pecunia pretiosior sit numeranda, et nullus sit qui non majoris faciat pecuniam præsentem quam futuram, potest creditor aliquid ultra sortem a mutuuario exigere, et in eo titulo ab usura excusari. »

(28. Non licet sine justo titulo ob solam anticipatam solutionem infra pretium infirmum emere; arg. cap. *Consuluit* 10 de usuris. Non enim minus intervenit usura palliata in emendo viliori pretio ob anticipatam solutionem, quam in vendendo majori pretio ob dilatam solutionem. Sic Doctores communiter cum Divo Thoma 2. 2. quæst. 78. art. 2. ad 7. ubi sic expresse dicit: « Si quis emptor velit emere rem vilius, quam sit justum pretium eo quod pecuniam ante solvit, quam possit res tradi, est peccatum usuræ, quia etiam ista anticipatio solutionis pecuniæ habet mutui rationem, cujus quoddam pretium est quod diminuitur de justo pretio rei emptæ. Dicitur autem notanter sine justo titulo; » (29. quia potest emptor minoris emere mercem, si adsit justus titulus, utpote si adsit periculum non nisi cum difficultate, et molestia, seu incommodo habendi mercem emptam statuto tempore, si emptori propter expectationem mercis emptæ lucrum cesset, aut damnum emergat, et hujusmodi.

(30. Minori pretio quam valeat potest res emi ob varias causas. Primo quando emptor emit in gratiam venditoris, et ratione ipsius cessat emptori lucrum, vel damnum emergit, arg. c. *Precaria* 4. § 3. caus. 10. q. 2. leg. *Hoc jure* 19. § 1. ff. de donat. leg. 2. § fin. leg. 4. ff. de quod certo loco. (31. Secundo ratione multitudinis mercium; *Communis*. (32. Tertio ratione multitudinis mercium simul emptarum; *Communis*. (33. Quarto ratione paucitatis emptorum; *Communis*. (34. Quinto ratione inopiæ, vel paucitatis pecuniæ; *Communis*. (35. Sexto ratione modi vendendi, ut cum venditor rem sponte, et ultronee offert, et enixe rogat ad emendum; merces enim ultroneæ vilescunt pro tertia parte pretii. cum id arguat paucitatem emptorum, et modicam mercis necessitatem, vel utilitatem (1) Lugo disp. 26. sect. 4. num. 45. Lessius lib. 2. cap. 22. dub. 4. num. 38. Cajetanus, et alii passim. Imo easdem ultroneas merces vilescere usque ad dimidium docent Rebell. Megala, Bartholomæus